
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 
 
Reg. delibere n. 42 del 20-12-2018 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20 
D.Lgs.175/2016 
 
 
 
L’anno  duemiladiciotto, addì  venti del mese di dicembre alle ore 19:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta  di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

D'Angelo Cristina Presente 

Marini Fabio Presente 

Covassi Jada Presente 

Mestroni Corinna Presente 

Cosolo Andrea Presente 

Pisoni Diego Fabio Presente 

De Marco David Presente 

MARZONA FEDERICO Presente 

Fabbro Sara Assente 

Chiavotti Romeo Presente 

D'Angelo Francesco Presente 

Portello Valerio Presente 

Michelutti David Assente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Peresson Daniela. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, D'Angelo Cristina, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20-12-2018 
 
 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20 
D.Lgs.175/2016 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 24 del D. Lgs. 175/2016, nella formulazione vigente, prevede che le 
Amministrazioni pubbliche effettuino, entro il 30.09.2017, con provvedimento motivato, la 
“Revisione straordinaria” delle partecipazioni detenute alla data di entrata in vigore della norma, 
ovvero al 23.09.2016; 
 
ATTESO che tale adempimento è stato espletato con deliberazione consiliare n. 18 del 29.03.2017; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 20 del citato D. Lgs. 175/2016 prevede che “fermo quanto previsto 
dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 
provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione.”; 
 
ATTESO che tale ricognizione va effettuata, con apposito provvedimento, per l’anno 2018 entro il 31 
dicembre; 
 
RIBADITO quanto già accertato nel 2017, ovvero che l’unica partecipazione societaria del Comune 
(detenuta alla data odierna) è rappresentata dalla partecipazione in CAFC S.p.A., società che si 
occupa della gestione dei ciclo integrato delle acque all’interno dell’A.T.O. Friuli Centrale; 
 
PRESO ATTO che, da tale data, la partecipazione detenuta dal Comune di Rive d’Arcano rappresenta 
lo 0,9584% (7771 azioni, per un valore nominale di euro 401.372,15); 
 
PRESO ATTO altresì che, rispetto alla società Friulab srl, partecipata di CAFC S.p.A., il Comune di 
Rive d’Arcano detiene conseguentemente una partecipazione indiretta pari allo 0,7801%; 
 
RICHIAMATA la documentazione presentata dal CAFC, acquisita agli atti, dalla quale si evince la 
legittimità e l’obbligatorietà del mantenimento della partecipazione societaria detenuta dal Comune di 
Rive d’Arcano, sia rispetto al CAFC stesso che rispetto alla società Friulab srl, alla luce della 
disamina effettuata sulla base dei criteri stabiliti dall’art. 20 della L. 175/2016; 
 
RITENUTO di utilizzare, come supporto alla raccolta delle informazioni necessarie per effettuare la 
comunicazione obbligatoria al Ministero dell’Economia e Finanze MEF, la scheda sul fac simile dallo 
stesso predisposta; 
 
PRESA VISIONE delle schede con le informazioni riguardanti CAFC S.p.A. e la partecipata Friulab 
srl compilate e trasmesse da CAFC; 
 
RITENUTO di riconoscere, sulla base di quanto sopra evidenziato la legittimità del mantenimento 
della partecipazione; 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL); 
 
UDITI GLI INTERVENTI: 
Il Sindaco invita il Segretario a illustrare la proposta di deliberazione. Il Segretario ricorda 
l’adempimento periodico stabilito dal D. Lgs. 175/2016 in materia di partecipazioni pubbliche. Per 
quanto riguarda il Comune di Rive d’Arcano l’unica partecipazione era, ed è tuttora, quella in CAFC. 
L’analisi della partecipazione, alla luce dei requisiti della norma sopra citata, è stata effettuata 
utilizzando la completa documentazione trasmessa dal CAFC, comprensiva dei dati riferiti alla 
partecipata Friulab srl, di cui i Comuni, in virtù della partecipazione in CAFC, detengono una 
partecipazione indiretta. 
Considerata la funzione essenziale svolta dal CAFC nell’ambito del ciclo integrato delle acque e 
l’esiguità della partecipazione, l’indicazione naturalmente è di mantenimento della stessa. 
 
Il consigliere Chiavotti condivide la valutazione riguardante il mantenimento della partecipazione e 
osserva che la quota detenuta dal Comune è davvero limitatissima. 
 
Si passa al voto. 
 
Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 1 (Mestroni), contrari n…. = su n. 11 consiglieri presenti aventi 
diritto al voto, voti resi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la presente deliberazione, quale provvedimento motivato di ricognizione delle 
partecipazioni pubbliche detenute dall’Ente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 175/2016; 
 
2. DI PREVEDERE nello specifico, il mantenimento dell’unica partecipazione societaria (in CAFC 
S.p.A.) e conseguentemente della partecipazione indiretta in Friulab srl alla luce delle informazioni 
contenute nelle schede allegate (CAFC S.p.A. e la partecipata Friulab srl); 
 
3. DI PROVVEDERE a comunicare l’esito della revisione, ancorché negativo, attraverso 
l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro con le modalità e con i tempi attualmente previsti. 
 
Per distinta votazione con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 1 (Mestroni), contrari n…. = su n. 11 
consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20 
D.Lgs.175/2016 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
D'Angelo Cristina 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Peresson Daniela 
 
 

*************************************************************************** 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 27-12-2018 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Peresson Daniela 
 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  
dal 27-12-2018 al 11-01-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 20-12-2018 (  art. 17 
della L.R. n.17 del 24.05.2004). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
Peresson Daniela 


